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Abstrakt

Tato práce se zabývala studiem alelopatického potenciálu saturejky horské (Satureja

montana L.). Využitím semen, květů, silice a vodných výluhů z prýtů byl zjišťován

vliv na klíčivost, délku kořínku a prýtu a hmotnost sušiny 8 vybraných druhů rostlin

(hořčice bílá – Sinapis alba L., salát hlávkový – Lactuca sativa L., jetel plazivý –

Trifolium repens L., jílek jednoletý mnohokvětý – Lolium multiflorum Lam.

a 4 byliny z čeledi hluchavkovité – Lamiaceae: saturejka zahradní – Satureja

hortensis L., tymián obecný – Thymus vulgaris L., meduňka lékařská – Melissa

officinalis L. a šalvěj lékařská – Salvia officinalis L.). Zároveň byla sledována

účinnost rostlin saturejky na výskyt plevelů v polních podmínkách. Z hlediska

využití saturejky horské jako bioherbicidu se jako nejúčinnější jeví použití silice,

následují květy saturejky horské a poté vodné výluhy z nati saturejky před květem.

Vliv samotných rostlin saturejky horské před zapojením porostu na růst plevelů

v polních podmínkách nebyl prokázán.

Klíčová slova: alelopatie, saturejka horská, inhibice rostlin

Abstract

This work dealt with the study of the allelopathic potential of the winter savory

(Satureja montana L.). The use of seeds, flowers, essential oil and aqueous extracts

from shoots was used to determine the effect on germination, root and shoot length

and dry weight of 8 selected plant species (white mustard - Sinapis alba L., lettuce -

Lactuca sativa L., creeping clover - Trifolium repens L., ryegrass - Lolium

multiflorum and 4 herbs of the family Lamiaceae: summer savory - Satureja

hortensis L., thyme - Thymus vulgaris L., lemon balm - Melissa officinalis L. and

sage - Salvia officinalis L.). At the same time, the inhibitions effects of savory plants

on the occurrence of weeds in field conditions was monitored. From the point of

view of the use of winter savory as a bioherbicide, the use of essential oil seems to be

the most effective, followed by winter savory flowers and then aqueous extracts from

savory shoots before flowering. The influence of the winter savory plants themselves

before the involvement of the stand on the growth of weeds in field conditions was

not proved.

Key words: allelopathy, winter savory, plant inhibition
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1. ÚVOD

Všechny rostliny naší planety jsou vystavovány působení řady vnějších a vnitřních

faktorů. Tyto faktory ovlivňují jejich vznik, růst, vývoj, rozmnožování i zánik.

Vnější faktory se rozlišují na biotické a abiotické. K abiotickým faktorům spadají

klimatické a půdní podmínky prostředí jako jsou teplota, vlhkost, obsah plynů, pH,

obsah minerálních látek a další. Mezi biotické faktory patří působení veškerých

živých organismů včetně jejich produktů a odumřelých částí.

Celkově se dá říci, že existují mezi organismy vztahy buď pozitivní, negativní nebo

neutrální. K tomu, aby rostliny dokázaly přežít vystavení negativnímu působení

jiných organismů, bránit se jim, či využít jejich působení ve svůj prospěch, došlo

k postupnému vyvinutí obranných prvků. Takovými prvky jsou například trny, ostny,

trichomy, kutikula, zbarvení atp. U některých rostlin vznikla schopnost produkovat

specifické obranné látky, jinak nazývané alelopatika. Možnost využití těchto

rostlinných látek v ochraně před výskytem nežádoucích rostlin v zemědělství mě

přivedla k volbě tématu této diplomové práce.

Člověk hospodařící na zemědělské půdě svádí neustálý boj s plevely. Boj, který vede

ke vzniku dalších a dalších nových herbicidů. Postupem času pak zjišťujeme,

že některé herbicidy nejsou pro krajinu zrovna nejlepší. Jejich účinkům nejsou

vystaveny pouze plevele, ale i živočichové daného ekosystému, půda a voda.

V současné době díku nárůstu zájmu o ekologii, zdravou výživu a čistotu životního

prostředí vznikají preparáty biologického původu, které mohou být využity

na ochranu rostlin, včetně regulace plevelů.

Jednou ze skupin rostlin, které ovlivňují významně okolní společenstvo, jsou

siličnaté rostliny. Mezi ně se řadí i rostliny z rodu saturejka. V následujících

kapitolách se proto zabývám podstatou alelopatie u saturejky horské a jejími účinky

na jiné druhy s využitím saturejky jak ve stádiu klíčícího semene, kvetoucí rostliny či

rostlin po odkvětu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Taxonomie rodu saturejka – Satureja L.

Rostliny rodu saturejka se řadí mezi dvouděložné (Rosopsida) a spadají do řádu

hluchavkotvaré (Lamiales) a čeledi hluchavkovité (Lamiaceae).

Čeleď hluchavkovité tvoří přibližně 220 rodů s 4000 druhy po celém světě. Vytvářejí

většinou bylinné až polokeřovité rostliny. V teplejších oblastech se nacházejí i

stromy a keře této čeledi. Lodyhy vyrůstají vzpřímeně, výjimečně vytváří i plazivé

výhony. Listy jsou převážně vstřícné, řapíkaté až přisedlé, jednoduché a celokrajné.

Málokdy se u listů vyskytují i palisty. Charakteristickým znakem čeledi jsou

trubkovité až zvonkovité květy zakončené dvěma různě členitými pysky. Plodem je

tvrdka. (Vermeulen, 2001; Zelený, 2005; Kocián, 2020).

Rod Satureja zahrnuje asi 800 druhů rostlin. Vyskytují se v subtropických oblastech

od střední Asie po Blízký východ přes severní Afriku, Středozemí a částečně Jižní

a Severní Ameriku (Siedelmann, 2005). Ze středozemí pocházejí 4 druhy rodu

Satureja: saturejka horská - Satureja montana L., saturejka zahradní - Satureja

hortensis L., saturejka pikantní - Satureja thymbra L. a saturejka žilnatá - Satureja

nervosa Desf. (Zelený, 2005, Grulich, 2011). Tyto rostliny se vyskytují na mělkých

vápenitých půdách v oblastech s malými srážkami. V těchto oblastech kolem

Středozemního moře se nachází vegetace typu garrigue, která se rozděluje na dvě

další větve a to tomillar (v katalánštině tymián) a frygana (degradovaný typ

makchie). Vegetace tomillar se rozkládá po západním středomoří, kde je vyšší

vzdušná vlhkost díky nedalekému Atlantskému oceánu. Charakteristickou vegetací

těchto oblastí je již zmíněný tymián (Thymus vulgaris L.), ale i např. rozmarýn

(Rosmarinus officinalis L.), levandule (Lavandula angustifolia Mill.) i saturejka

horská, zahradní a žilnatá. Vegetace frygana se rozkládá na východní části

středomoří. Na suchých, vápencových a dolomitových skalách rostou nízké polokeře

a hlíznaté a oddenkaté rostliny. Z polokeřů zde rostou např. kručinka (Genista),

dřevnaté pryšce (Euphorbia) a astivida trnitá (Sarcopoterium spinosum L.). Z bylin

se zde vyskytují tořice (Ophrys), sasanky (Anemone) a čtvrtý jmenovaný druh

saturejky, Satureja thymbra L. (Zelený, 2005).
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V České republice jsou pěstovány dva druhy saturejky: vytrvalá saturejka horská

a jednoletá saturejka zahradní (Vermeulen, 2001; Zelený, 2005).

2.2. Biologická charakteristika saturejky

Saturejka horská, (Obrázek 1) je

vytrvalý polokeř dorůstající výšky

20 až 50 cm (Vermeulen, 2001;

Zelený, 2005; Hagenouw, 2006).

Lodyhy na bázi dřevnatějí, mají

zaoblené hrany, jsou pýřité

a pokryté množstvím lístků.

Vstřícné, čárkovitě obkopinaté

lístky měří 5 – 30 mm. Povrch

lístků je žláznatě tečkovaný

a na okrajích kryt trichomy.

Saturejka kvete od července do září

trubkovitými květy, které vykvétají

po 2 – 3 v lichopřeslenech. Květy

jsou bílé nebo lehce růžové

až fialové 6 – 14 mm dlouhé. Často

se skvrnami na květech.

Plodem je tvrdka. Vyskytuje se

v jižní Evropě a Turecku

až do 1900 m. n. m. (Vermeulen,

2001; Zelený, 2005; Gutzerová, 2013).

Obrázek 1: Saturejka horská (Satureja montana),

(Sturm, 1849). Celá rostlina a; květy b, c, D; listy f,

F; palisty e, E; semena G, g.
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 Saturejka zahradní, (Obrázek

2) má menší květy (4 -7 mm) než

saturejka horská (Vermeulen,

2001; Zelený, 2005; Hagenouw,


[…]


látek rostliny spíše stimulovaly. Použitím výluhu u meduňky bych v tomto případě

nedoporučovala, jelikož u ní byl zaznamenán inhibiční vliv na délku kořínku

cca o 30 %. Celkově se účinnost výluhů zdá být lepší při využití prášku ze sušených

rostlin. Při přepočtu na sušinu v mé práci s využitím sesychacího poměru 1:4,

vychází, že bylo použito pouhých 1,25 g na 100 ml vody. To vysvětluje

pravděpodobně i nižší účinnost v mé práci.

Angelini a kol. (2003) se zabýval rostlinami ovlivňujícími klíčení semen in vitro,

saturejka horská (4,4 ml silice s rozpouštědlem tween 20) úplně inhibovala klíčení

všech sledovaných druhů, (salát, paprika, ředkvička, merlík, ježatka a šrucha).

Hazrati a kol. (2018) uvádí, že klíčivost semen laskavce a rajčete byla 100%

inhibována při aplikaci 1000 µl roztoku na litr destilované vody. Roztok byl tvořen

2 % silice, 2 % Tween 20 a 96 % destilovanou vodou. Na Petriho misku s filtračním

papírem byly aplikovány 4 ml roztoku a 20 semen. Semena sveřepu nevyklíčila

už při aplikaci 800 µl/l silice. Použitím nejnižší koncentrace 100 µl/l byla klíčivost

laskavce přibližně 50 %. Na klíčivost ostatních sledovaných druhů neměla silice

téměř žádný vliv. Atak a kol. (2016) zaznamenali, že 16 µl dobromyslové silice

na Petriho misku inhibovalo klíčivost semen pšenice tvrdé až o 98,3 %.

To koresponduje s výsledky v mojí práci, kde byla nejvyšší inhibice (100 %)

při použití dávky silice 100 µl na misku u jílku, tymiánu a meduňky. Ale u jílku,

jako jediného testovaného druhu z čeledi lipnicovitých, byla klíčivost inhibována
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i při dávce 10 a 50 µl. Klíčivost zbylých druhů (hořčice, salátu, jetele a šalvěje) však

nebyla silicí ovlivněna.

Hazrati a kol. (2017) zaznamenali inhibici v klíčení, délkách kořínků a výhonů

i v následném vývoji u laskavce ohnutého a merlíku bílého při aplikaci nanoemulze

ze silice saturejky zahradní. Podle Hazrati a kol. (2017) narůstá inhibice se zvyšující

se dávkou silice od 100 do 1000 µl nanoemulze na litr vody. Vliv dávky silice byl

potvrzen i v mé práci, kdy dávka 100 µl na Petriho misku inhibovala nejvíce všechny

sledované druhy (u šalvěje však neprokazatelně).

Hazrati a kol. (2018) zároveň tvrdí, že silice saturejky zahradní má větší inhibiční

účinek na kořínky než na prýty. S tím souhlasí i výsledky Atak a kol. (2016), který

použil dobromyslovou silici. Délka kořínků pšenice byla inhibována silicí

dobromyslu při dávce 16 µl na Petriho misku až o 95,6 % a délka prýtu byla

inhibována jen o 90,8 %. S tvrzením, že kořínky jsou inhibovány více než prýty,

souhlasí výslekdy i mé práce. Inhibice délky kořínků byla prokázána u všech

sledovaných rostlin. Byly zde ale patrné druhové rozdíly. Inhibice kořínků převážila

výrazně v případě salátu, jílku a saturejky zahradní. Tymián, šalvěj a meduňka byly

ovlivněny vysoce v klíčivosti. U hořčice a jetele naopak jasně převážila inhibice

výhonku.

Ze získaných výsledků i literatury vyplývá, že mnoho rostlin reaguje negativně na

přítomnost saturejkové silice a rostliny jsou různě vnímavé i na její množství a

vzdálenost od ní. Výsledky celkově dokazují vysokou účinnost silice saturejky (či

podobných rodů) na růst a vývoj rostlin.
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6. ZÁVĚR

Z hlediska regulace plevelů na poli je saturejka nedostatečně účinná v počátečních

fázích růstu – 1. rok vegetace – a je potřeba ji pravidelně odplevelovat. Po zapojení

porostu je již v regulaci plevelů účinnější. (Podle mého názoru spíše z hlediska

hustoty porostu)

Použití květů a výluhů z nadzemních částí rostlin před kvetením ovlivnilo většinu

sledovaných rostlin. V některých případech byly rostliny dokonce stimulovány. To

umožňuje použití saturejky v ochraně proti plevelům v těchto rostlinách, jelikož jiné

práce dokázaly právě účinek na plevele. V podstatě neúčinná se projevila semena a

výluhy z rostlin po odkvětu.

Nejvyšší inhibice byla zaznamenána při použití silice, kdy saturejka zabránila

v klíčení a v růstu většině vybraných rostlin. To dokazuje silný účinek silice

saturejky a její možné využití v této formě jako bioherbicidu. Je však potřeba

zohlednit citlivost pěstované plodiny na aplikaci silice a vyvarovat se tak poškození

vlastních plodin. Případně aplikovat silici před výsevem plodiny, po jejím vzejití

nebo postřik v meziřádcích.

Jako nejvíce odolný působení saturejky horské se zdá být jetel. Nejvíce citlivou byla

saturejka zahradní, což může být důkazem autotoxicity saturejky vůči vlastnímu

rodu.

Při eventuální aplikaci silice by bylo třeba zohlednit toleranci pěstovaných rostlin

vůči silici saturejky, protože se zdá se být velmi neselektivní a při aplikaci by mohly

být poškozeny i žádoucí plodiny.

Možným způsobem aplikace by mohl být meziřádkový postřik plevelů u vzešlých

plodin, po jejich sklizni nebo před vzejitím (zohlednit výskyt reziduí v půdě).
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8. PŘÍLOHY
