Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie – ekologické zemědělství
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Allelopatický potenciál rostlin z rodu saturejka
Student: Bc. Karolína Slováková
Katedra: Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jana Pexová Kalinová, Ph.D.
Oponent: RNDr. Naděžda Vrchotová, CSc.
Pracoviště oponenta: Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je přehledně a srozumitelně napsaná, závěr jasně formulovaný.

Připomínky: Siedelman 2005 chybí v seznamu literatury. Str. 21 – inhibicí některých enzymů vodným a methanolovým extraktem ... možné podpořit léčbu diabetu – opravdu lze léčit methanolovým extraktem?

Obr. 12 – není jasné, kde je kontrolní záhon.

Lepší by bylo dát seznam zkratk rostlin a jejich celých názvů jako tabulku do metodické části, nebo pod tabulky a grafy dát seznam jako vysvětlivky (zkratky je příliš mnoho).

Proč je zkratka délky kořínků LK a délky prýtů LP?

Popis u os „y“ by mohl být psán celými slovy, ne zkratkou.

Tab. 9 – vliv meduňky opravdu není statisticky významný?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

18.7.2020